
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS TERMOLI
  

Numero Registro Generale 61 del  15-01-2024

Numero Settore 3
 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2022-2024 - SERVIZI ED AZIONI PER PERSONE NON
AUTOSUFFICIENTI E CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA. ANNUALITÀ 2022. APPROVAZIONE E
INDIZIONE AVVISO PUBBLICO.

 
 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n.
267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n. 1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30
del D.Lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione delle
risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 15-01-2024 1/3



- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato Coordinatore
con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;

RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Sviluppo
del Comune di Termoli “Conferimento incarico diPosizione Organizzativa Segreteria Generale: Servizio 7 -
Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 330 del 23/10/2023;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 15 del 07/12/2023;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 (pubblicato nella G.U. n.
294 del 17 dicembre 2022) che su proposta della Rete della Protezione e dell’Inclusione, ha adottato il nuovo
Piano nazionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 il quale costituisce l’atto di
programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di
tali risorse, lo sviluppo di interventi ai fini della graduale attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni
Sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;

DATO ATTO che in osservanza a quanto stabilito dalla Legge n. 234/2021, nel Piano sono stati definiti i
Livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), di cui all’art. 1 c. 162 lett. a), b) e c), all’art. 1 c. 163 con
riferimento al DPCM 12/01/2017 e all'art. 1 c. 164;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise in attuazione del PNNA 2022-2024, ha provveduto ad:
- adottare il Programma Regionale FNA 2022-2024 di cui alla DGR n. 131 del 21/04/2023;
- approvare lo schema di Accordo Interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale in materia
di integrazione sociosanitaria per persone con non autosufficienza o disabilità, giusta D.D. del Direttore del
Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise n. 3675 del 19/07/2023;
- approvare il Piano Operativo per l’attuazione del Programma Regionale FNA 2022-2024 con il quale sono
stati disciplinati i servizi, il cronoprogramma, la matrice di programmazione e le procedure di accesso e
attuazione degli stessi, giusta DGR n. 414 del 28/12/2023;

RICHIAMATO il Piano Operativo Regionale che prevede che gli ATS provvedono nel termine del 15 gennaio
2024 ad indire apposito Avviso Pubblico per l’individuazione delle persone beneficiarie della I° annualità (FNA
2022-anno di realizzazione 2024);
 
VISTA la necessità di procedere nel merito;

 
DETERMINA

 
per tutto quanto espressamente previsto e qui integralmente richiamato;
 
DI RECEPIRE integralmente le indicazioni della Regione Molise contenute nelle Deliberazioni diGiunta
Regionale n. 131 del 21/04/2023 e n. 414 del 28/12/2023;
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e relativi allegati per la presentazione della domanda di accesso ai servizi
e interventi a valere sulla I° annualità - FNA 2022 del Programma Regionale FNA 2022-2024, e che,
allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
DI FISSARE  il termine di scadenza per la presentazione delle istanze al 14/02/2024 ore 12:00;

DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Termoli, Comune
Capofila dell'ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it, per consentire la massima diffusione tra la
cittadinanza;
 
DI RINVIARE, per tutto quanto non espressamente previsto, nell’Avviso Pubblico in parola,
alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 131 del 21/04/2023 e n. 414 del 28/12/2023 nonchè di successivi atti
regionali;

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 15-01-2024 2/3



 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile unico del procedimento
è l’avv. Antonio Russo, Responsabile Amministrativo dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente ai suoi allegati, ai referenti dei Comuni dell’Ambito
Territoriale Sociale di Termoli, per la pubblicazione dei relativi atti e per consentirne la massima diffusione;
 
DI DARE opportuna comunicazione alla Regione Molise - Servizio Programmazione delle Politiche Sociali.
 

   
   

     
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
         
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
   
   

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 15-01-2024 3/3


